
ATTO N. DD 7021 DEL 26/08/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Operativa Municipi - Ambito 3

  

OGGETTO

Approvazione  dell’avviso  pubblico  per  l’organizzazione  e  la  realizzazione  di  Mercatini  di  Natale  nel
territorio del Municipio 1 nel periodo compreso tra l’01/12/2025 e il 06/01/2026.
Il presente provvedimento non comporta spesa.

RUP: Generoso Carmela - Direzione Operativa Municipi - Ambito 3 

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Sadile Consiglia - Direzione Operativa Municipi - Ambito 3

1



IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 3)

PREMESSE

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2043 del 17/10/2014 con cui sono state definite le linee guida
per le modalità di svolgimento dei cosiddetti Mercatini natalizi;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2156 del 01/12/2017 con cui sono state approvate le linee di
indirizzo per la realizzazione di eventi aggregativi per la valorizzazione del territorio, suddividendo gli
eventi aggregativi in eventi aggregativi tematici di quartiere ed eventi aggregativi del periodo natalizio,
con la previsione che: “sarà competenza di ogni Municipio con proprio provvedimento definire specifici
indirizzi attuativi sulla base delle caratteristiche e delle esigenze dei rispettivi territori";

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 314 del 26/03/2021 con la quale sono state determinate le
componenti tariffarie ed i coefficienti tipologici del canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche
e  diffusione  dei  messaggi  pubblicitari  e  di  pubbliche  affissioni  e  mercati  comunali  e  occupazioni
temporanee leggere;

• la deliberazione di Giunta Municipale n. 92 del 01.07.2025 che ha approvato le linee di indirizzo per la
programmazione  e  la  realizzazione  degli  eventi  aggregativi  natalizi  (“Mercatini  di  Natale”)  nel
Municipio 1 per l’anno 2025;

• l’art. 19 del Regolamento dei Municipi del Comune di Milano che attribuisce ai Municipi la funzione di
promozione, nei quartieri della comunità di riferimento, di iniziative temporanee in materia di attività
commerciali, artigianali e dell’hobbistica, ai sensi della normativa vigente;

• la determinazione dirigenziale n. 6986 del 25/08/2025 con cui è stata nominata quale Responsabile
Unico  del  Progetto  -  ai  sensi  dell’art.  15  del  D.Lgs.  n.  36/2023  -  la  dott.ssa  Carmela  Generoso,
responsabile dell’Unità Coordinamento Municipio 1;

DATO ATTO CHE

• la Giunta di Municipio 1, con la sopracitata deliberazione n. 92 del 1° luglio 2025, ha individuato le
seguenti località per la realizzazione dei Mercatini natalizi nell’anno 2025:

a. P. le Baracca; 
b. Piazza Sant’Ambrogio, lungo il percorso pedonale in calcestre (medesima disposizione manifestazione

“Flora et Decora 2025”) 
c. Piazza San Nazaro in Brolo; 
d. Largo Augusto;

• gli  eventi  saranno finalizzati  all’aggregazione  della  cittadinanza  e  alla  promozione  delle  attività  di
artigianato e di commercio al dettaglio inerenti al tema del Natale; 

• è necessario ottenere i preventivi pareri vincolanti da parte delle Aree / Uffici eventualmente coinvolti
(es. Direzione Sicurezza Urbana e Direzione Verde e Ambiente);

• alle  iniziative  in  oggetto  sarà  riconosciuto  l’interesse  civico  con  l’applicazione  del  coefficiente
moltiplicatore  del  Canone  Unico  patrimoniale  pari  allo  0,50  per  le  relative  occupazioni  di  suolo
pubblico, che sarà approvato con specifica deliberazione di Giunta municipale; 

CONSIDERATO CHE

• il Municipio 1 intende individuare con apposita procedura ad evidenza pubblica i soggetti che 
realizzeranno i mercatini in oggetto;

• è stato redatto apposito schema di avviso pubblico (e relativi allegati), contenente le disposizioni, le
clausole  essenziali  e  gli  elementi  per  la  valutazione  delle  proposte  relative  agli  eventi  aggregativi
tematici  in  oggetto,  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento

2



amministrativo;

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ il vigente Regolamento dei Municipi del Comune di Milano;

✔ il Regolamento Canone Unico Patrimoniale approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 23
dell'11 marzo 2021;

✔ il vigente Regolamento del Commercio su Aree pubbliche del Comune di Milano;

DETERMINA

1. di dare esecuzione alla deliberazione della Giunta di Municipio 1 n. 92/2025 per lo svolgimento dei
mercatini  di  Natale  nel  territorio  del  Municipio  1,  nel  periodo  compreso  tra  il  1/12/2025  ed  il
06/01/2026, nelle seguenti località:

a. P. le Baracca; 
b. Piazza Sant’Ambrogio, lungo il percorso pedonale in calcestre (medesima disposizione manifestazione

“Flora et Decora 2025”) 
c. Piazza San Nazaro in Brolo; 
d. Largo Augusto;

2. di approvare lo schema di avviso pubblico (e relativi allegati) per la realizzazione dei Mercatini di
Natale  nel  territorio  del  Municipio  1  nel  periodo compreso  tra  l’01/12/2025 e  il  06/01/2026,  che
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3. di dare atto che la presente determinazione dirigenziale è esecutiva dall’attribuzione di registro unico
dell’Ente.

IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 3)
Isabella Menichini (Dirigente Adottante)

3



                                                                                                     

AVVISO PUBBLICO PER LA REALIZZAZIONE DI MERCATINI NATALIZI NEL MUNICIPIO 1 – ANNO 2025

TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE xx xxxxxxx 2025 ORE 12:00

Art. 1. Finalità

La Giunta di Municipio 1, con deliberazione n° 92 dell’01/07/2025, ha stabilito di promuovere la realizzazione di
mercaঞni  legaঞ al  tema natalizio  come  iniziaঞva  di  animazione  culturale,  rivolta  a  rivitalizzare  la  tradizione
commerciale e sociale dei quarঞeri del Municipio 1, sulla base di quanto disposto dall’art. 19 del Regolamento dei
Municipi del Comune di Milano, nonché dalla deliberazione di Giunta Comunale n° 2156 del 1° dicembre 2017.

Art. 2. Ogge�o

Con il presente avviso si intende procedere alla ricerca di soggeম a cui affidare l’organizzazione e la realizzazione -
senza cosঞ per l’Amministrazione Comunale - di evenঞ aggregaঞvi a tema natalizio ovvero “Mercaঞni di Natale”,
volঞ a creare momenঞ di socializzazione e aggregazione nel territorio del Municipio.

Gli evenঞ potranno essere realizzaঞ nei seguenঞ spazi aperঞ, come da planimetrie allegate:

LOCALITA’ PRESCRIZIONI PARTICOLARI

1 Piazzale Baracca

2 Piazza Sant’Ambrogio lungo il percorso pedonale in calcestre

3 Piazza San Nazaro in Brolo
Non disponibile nelle date 4, 10, 11, 17, 18, 
25 dicembre 2025 e 1° gennaio 2026 ______

4 Largo Augusto

La realizzazione di tuম gli evenঞ natalizi è subordinata al rilascio del parere viabilisঞco della Polizia Locale del
Comune di Milano e alla relaঞva autorizzazione commerciale e concessione di occupazione suolo pubblico. 
Il numero di banchi ammessi e il relaঞvo posizionamento sarà sogge�o al parere e alle prescrizioni della Polizia
Locale.
L’uঞlizzo di tu�e le aree indicate implica, inoltre, il rispe�o delle prescrizioni in materia di sicurezza a tutela della
salvaguardia dell’incolumità pubblica, che saranno individuate dalla Polizia Locale e dalle Forze dell’Ordine.
Tuম gli evenঞ dovranno essere ad accesso libero da parte della ci�adinanza.

Art. 3. Desঞnatari del presente avviso

Sono desঞnatari del presente avviso:

 Associazioni ed enঞ senza fini di lucro in aমvità, dotaঞ di a�o cosঞtuঞvo registrato e di statuto, il cui
scopo  sociale  sia  aমnente  con  l’organizzazione  di  evenঞ  e  mercaঞ  (daঞ  da  autocerঞficare
compilando l’allegato 2A);

 Operatori  del  se�ore (organizzatori  di manifestazioni,  evenঞ,  fiere  e similari)  dal  cui  cerঞficato di
iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, Arঞgianato e Agricoltura risulঞ che la propria aমvità
sia aমnente con l’organizzazione di evenঞ e mercaঞ (daঞ da autocerঞficare compilando l’allegato
2B).

I  soggeম  proponenঞ  dovranno  autocerঞficare  al  momento  della  presentazione  della  domanda  di
partecipazione  al  presente  Avviso,  di  essere  in  possesso  dei  requisiঞ  stabiliঞ  per  legge  (allegato  1).
L’aggiudicazione verrà fa�a in pendenza dell’esito dei controlli e so�o la condizione dell’inefficacia, qualora
l’esito delle verifiche dovesse risultare negaঞvo. In caso di successivo accertamento del dife�o del possesso
dei requisiঞ previsঞ dalle norme vigenঞ, si procederà ai sensi di legge.



2

A  seguito  della  individuazione  del  sogge�o  aggiudicatario,  ai  fini  del  rilascio  dei  ঞtoli  autorizzaঞvi,
l’Amministrazione municipale effe�uerà sui  singoli operatori  coinvolঞ nel proge�o i controlli  previsঞ dalla
normaঞva vigente.

Art. 4. Linee guida per la presentazione dei progeম

I mercaঞni potranno essere realizzaঞ all’interno di un arco temporale compreso tra il 1^ dicembre 2025 e il 6
gennaio 2026, per un periodo minimo di svolgimento di 2 giorni fino ad un massimo di 30 giorni per ognuna
delle  aree  individuate.  De�o  periodo  di  svolgimento,  ferma  la  durata  minima  e  massima,  potrà  essere
frazionato in più esposizioni,  all’interno dell’ambito temporale. In tal  caso potrà essere assegnato anche a
proponenঞ diversi.

Il singolo sogge�o proponente potrà essere assegnatario di più aree, a condizione che le date proposte non si
sovrappongano in alcun modo. Per ogni  proposta dovrà essere presentata una specifica e disঞnta offerta
tecnica (per le modalità di presentazione delle offerte si rimanda all’art. 8).

I beni/oggeম da porre in vendita dovranno riferirsi alle fesঞvità natalizie.
Non saranno  consenঞte  nell’area  di  svolgimento  dei  Mercaঞni  aমvità  di  somministrazione  di  alimenঞ  e
bevande, ad eccezione di quelle già autorizzate per il commercio in sede fissa.

Le postazioni di vendita dovranno essere omogenee per a�ribuire decoro e qualità esteঞca all’iniziaঞva, con
banchi di dimensioni non superiori a 4 mt x 3 mt.
Fermo restando il dimensionamento del posteggio dato in concessione, la stru�ura gazebo a copertura del
banco (di colore bianco o altro colore uguale per tuম i banchi, previa approvazione di un rendering da parte
degli uffici del Municipio) potrà avere un’eccedenza di 50 cm (quindi max 4.50 mt x 3.50 mt).

La sosta dei furgoni/mezzi per il  trasporto delle merci è vietata per non arrecare disagi  ai  residenঞ e alle
aমvità commerciali con sede negli ambiঞ individuaঞ, limitandone la presenza al supporto logisঞco di carico e
scarico merci, eventualmente all’apertura e chiusura del mercato.

L’organizzatore dovrà allesঞre a propria cura e spese almeno un banco riservato ad Enঞ senza scopo di lucro
quali, a ঞtolo esemplificaঞvo e non esausঞvo, quelli aমvi nel campo della disabilità, tutela e promozione di
persone vulnerabili  (esd donne e bambini),  nel  supporto a persone in grave difficoltà nonché nella ricerca
scienঞfica nell’ambito della salute; tali Enঞ potranno svolgere aমvità di informazione, promozione e raccolta
fondi per l’aমvità associaঞva.

I  soggeম  proponenঞ  dovranno  presentare  una  proposta  proge�uale  con  la  descrizione  analiঞca  delle
modalità di organizzazione degli evenঞ.

Tale proposta dovrà necessariamente contenere:

1. Descrizione  de�agliata  dell’evento  aggregaঞvo  che  si  intende  realizzare  (specificare  chiaramente:
finalità,  luogo, date e orari,  numero di banchi e merceologia, programma de�agliato con la specifica
delle eventuali  iniziaঞve di intra�enimento collaterali  legaঞ al  tema natalizio,  eventuale modalità  di
valorizzazione delle aমvità commerciali presenঞ nelle vie o nelle zone limitrofe, etc.);

2. Planimetria  in scala dell’area interessata  da cui  si  evinca  il  numero  delle  postazioni  (bancarelle  e/o
gazebo) con l’esa�a collocazione delle stesse;

3. Rendering  (fotomontaggio  delle  postazioni  inserite  nel  contesto  in  cui  saranno  collocate)  con
indicazione della soluzione ado�ata per garanঞre l’omogeneità esteঞca delle postazioni di vendita nella
zona interessata dall’evento;

4. Formale impegno in forma scri�a a presentare  almeno 30 giorni prima dell’inizio degli evenঞ la lista
degli  operatori  del  commercio  coinvolঞ  (completa  di  daঞ  anagrafici),  con  esplicitate  categorie
merceologiche di vendita e ঞpologia prodoম; 



3

5. Indicazione degli enঞ senza scopo di lucro a cui desঞnare gli spazi esposiঞvi, come precedentemente
specificato;

6. Modalità  di  promozione  dell’evento,  a  totale  carico  del  sogge�o  organizzatore,  previo  nulla  osta
dell’Amministrazione, che potrà inserire la comunicazione nei propri canali isঞtuzionali;

7. Eventuali altri elemenঞ uঞli alla valutazione della proposta.

Art. 5. Canone Occupazione Suolo

A�eso che tuম i mercaঞni possono essere consideraঞ ad alto valore tradizionale ed aggregaঞvo e, come tali,
iniziaঞve  di  parঞcolare  interesse  e  valore  per  la  ci�à,  essi  saranno  soggeম al  coefficiente  molঞplicatore
agevolato  del  Canone  Unico,  pari  allo  0,50, che  sarà  approvato  con  specifica  deliberazione  di  Giunta
Municipale. 

Agli  aggiudicatari  degli  spazi  di  cui  all’art.2  potrà  essere  riconosciuto,  ai  sensi  dell’art.  30,  comma 4  del
Regolamento canone unico patrimoniale (approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.23 dell’11
marzo 2021, da ulঞmo aggiornato con provvedimento consiliare n. 90 del 5 dicembre 2023), un contributo a
copertura dell’importo da versare a ঞtolo di canone, da riparঞre fra coloro che realizzeranno un mercaঞno per
almeno n.7 giorni,  in  proporzione  al  canone dovuto  ma compaঞbilmente con la disponibilità  delle  risorse
Municipali.

Art. 6 - Oneri e prescrizioni

I soggeম selezionaঞ per la realizzazione dei mercaঞni di Natale 2025 nelle specifiche località individuate dal
presente Avviso sul territorio del Municipio 1 dovranno:

1. provvedere alla realizzazione completa dell’evento, così come presentato nella proposta proge�uale,
assumendosi a proprio carico ogni onere e spesa.

2. assumersi l’intera responsabilità della realizzazione e gesঞone dell’evento aggregaঞvo e di tu�e le
aমvità  ad  esso  connesse,  provvedendo  a  tu�e  le  stru�ure  ed  i  servizi  necessari,  compreso
l’allacciamento dell’impianto ele�rico per l’illuminazione delle postazioni.

3. produrre al Municipio 1, almeno 30 giorni prima dell'inizio dell’evento, il Modulo Integrato Evenঞ e
relaঞva documentazione, tra cui l’elenco definiঞvo degli operatori di commercio ambulante. Ai fini del
rilascio  dei  ঞtoli  autorizzaঞvi,  l’organizzatore  e  gli  operatori  del  commercio  ambulante  saranno
so�oposঞ  ai  dovuঞ controlli  circa  il  possesso  dei  requisiঞ  morali.  In  caso  di  successiva  modifica
dell’elenco  degli  operatori  del  commercio  ambulante  rispe�o  a  quanto  già  comunicato,  l’elenco
definiঞvo dovrà essere presentato al Municipio 1 in tempo uঞle per consenঞre l’acquisizione degli
esiঞ dei controlli sui requisiঞ morali (30 giorni).

4. acquisire tu�e le autorizzazioni  e licenze previste dalla normaঞva vigente, presentando le relaঞve
domande nei tempi previsঞ;

5. allesঞre adeguato servizio di pulizia giornaliero per mantenere il decoro urbano per tu�a la durata
dell’evento e provvedere alla  manutenzione ordinaria  e straordinaria  delle  stru�ure e delle  opere
allesঞte, assicurando la conservazione delle istallazioni esposiঞve, l’agibilità del mercaঞno e l’agevole
transito dei ci�adini;

6. garanঞre  la  pulizia  ed il  riprisঞno dello stato  dei  luoghi  sull’intera  area  interessata  una volta che
l’evento abbia avuto termine;

7. essere presente per tu�a la durata dell’iniziaঞva, non essendo ammesse sosঞtuzioni in corso, ovvero
cessioni e/o subentri;



4

8. assumere tuম i cosঞ dell’organizzazione della manifestazione, comprensivi degli oneri previdenziali
ed assistenziali, oltre al pagamento della SIAE ove previsto;

9.  assumere  a  proprio  carico  tuম  gli  oneri  derivanঞ  dall’eventuale  necessità  di  apposizione  di
segnaleঞca e transenne, di prestazioni straordinarie della Polizia Locale per le aমvità di vigilanza e
controllo;

10. rispe�are  e  impegnarsi  a  far  rispe�are  agli  operatori  tu�e  le  prescrizioni  stabilite
dall’Amministrazione, prestando parঞcolare a�enzione a quelle in materia di sicurezza, a tutela della
salvaguardia dell’incolumità pubblica,  come indicato nelle circolari  del  Ministero dell’Interno del 7
giugno 2017 e 18 luglio 2018, e a quelle relaঞve alla viabilisঞca e accesso all’area mercatale.

Gli evenঞ dovranno essere organizzaঞ tenendo conto nel de�aglio dei contenuঞ del proge�o presentato e
valutato.  Eventuali  modifiche  potranno  essere  accordate  nel  caso  in  cui  lo  richiedessero  le  autorità
competenঞ in  fase  di  rilascio  delle  autorizzazioni  al  fine  di  eliminare  gli  impedimenঞ che altrimenঞ non
consenঞrebbero la realizzazione dell’evento. Il Municipio 1 verificherà la piena corrispondenza fra il proge�o
e quanto effeমvamente realizzato.

I soggeম selezionaঞ, entro 30 giorni dal termine dell’evento, dovranno presentare una relazione conclusiva,
documentata  da  immagini  fotografiche  e  corredata  da  rendiconto  delle  spese  sostenute,  degli  eventuali
contribuঞ, nonché dei pagamenঞ ricevuঞ per prestazioni connesse all’organizzazione. 
Inoltre,  dovrà  essere  trasmessa  agli  uffici  del  Municipio  1  la  documentazione  dimostraঞva  dell’eventuale
donazione di parte dell’incasso ad enঞ senza scopo di lucro (se previsto nell’offerta).

Art. 7. - Valutazione dei progeম

La procedura seleমva verrà gesঞta da un Gruppo tecnico di valutazione, appositamente cosঞtuito presso il
Municipio 1 dopo la scadenza del termine di presentazione delle domande, che provvederà a:

 valutare le domande di partecipazione, pervenute entro il termine di cui all’art.8, per determinare il nume-
ro dei soggeম ammessi di cui all’art. 3, disponendo, se del caso, richieste di chiarimenঞ;

 valutare le proposte proge�uali presentate (disponendo, se del caso, richieste di chiarimenঞ) accertando-
ne la coerenza con lo scopo statutario, le finalità e l’ogge�o di cui agli ar�.1 e 2; l’incoerenza con lo scopo
statutario e le finalità e l’ogge�o di cui agli ar�. 1 e 2 determina l’inammissibilità del proge�o che, quindi,
non potrà essere valutato nel merito;

 valutare il merito (100 punঞ per la valutazione tecnica del proge�o) alla luce dei seguenঞ criteri:

PUNTEGGIO SINO A 100 PUNTI

CRITERI PUNTEGGIO MAX

Qualità complessiva del proge�o, con parঞcolare
riferimento alla valorizzazione dell’ambiente circostante

a�raverso l’uঞlizzo di stru�ure di copertura pregevoli (es.
case�e in legno e simili) e delle aমvità del territorio, in

collaborazione con eventuali associazioni di commercianঞ
e di via/quarঞere, se presenঞ

50

Cara�erizzazione merceologica dei prodoম ogge�o di
vendita, con parঞcolare riferimento all’originalità e pregio

dei prodoম presentaঞ e all’assorঞmento commerciale
complessivo espresso in termini di mix merceologico

proposto

30

Inclusione di aমvità con elevate cara�erisঞche di ঞpo
culturale, oppure di animazione e aggregazione, mirate
anche al coinvolgimento degli abitanঞ del quarঞere e/o

all’integrazione con le aমvità commerciali dell’area

20



5

Nel caso di progeম proposঞ per la medesima area in periodi sovrapposঞ, a parità di punteggio, cosঞtuiranno
elemenঞ premiali della valutazione, nell’ordine:

1. la disponibilità del sogge�o affidatario a riservare un ulteriore spazio aggiunঞvo, pari ad almeno un
altro banco, ad un secondo Ente senza scopo di lucro aমvo, a ঞtolo esemplificaঞvo, nel campo della
disabilità, nel supporto a persone in grave difficoltà e nella ricerca scienঞfica nell’ambito della salute;

2. l’impegno del sogge�o affidatario a donare una somma predefinita ad Enঞ senza scopo di lucro aমvi,
a ঞtolo esemplificaঞvo, nel campo della disabilità, nel supporto a persone in grave difficoltà e nella
ricerca scienঞfica nell’ambito della salute.

In via residuale, a parità di condizioni, si terrà conto dell’ordine cronologico di presentazione delle domande.

Il Gruppo tecnico di valutazione assegnerà un coefficiente discrezionale corrispondente ai seguenঞ giudizi:

SCALA DI VALUTAZIONE IN RELAZIONE AL CRITERIO/SUBCRITERIO OGGETTO DI VALUTAZIONE
VALUTAZIONE COEFFICENTE MOTIVAZIONE

Oমmo 1

Tra�azione del tu�o aderente alle aspe�aঞve del Municipio 1.
La presentazione è pienamente completa e con aspeম anche di originalità. 
Più che esausঞva e lo specifico punto di interesse illustrato con puntualità 
e dovizia di parঞcolari.

Buono  0,80
Tra�azione aderente alle aspe�aঞve del Municipio 1.
La presentazione di ogni specifico punto di interesse è adeguatamente 
completa.

Discreto  0,70
Tra�azione aderente alle aspe�aঞve del Municipio 1.
La presentazione, pur non pienamente approfondita, si può ritenere 
certamente soddisfacente.

Sufficiente  0,60
Tra�azione aderente alle aspe�aঞve del Municipio 1.La presentazione 
risulta acce�abile.

Insufficiente  0,40
Tra�azione formalmente aderente alle aspe�aঞve del Municipio 1 ma 
carente da non consenঞre alcuna valutazione.

Non adeguato  0,00
Tra�azione non aderente alle aspe�aঞve del Municipio 1 ovvero 
incoerente con gli obieমvi/finalità del presente avviso.

Qualora l’offerta presentata non totalizzi almeno 60 punঞ su 100 sarà ritenuta insufficiente e quindi non sarà
inclusa nella graduatoria.
L’offerta  è inammissibile,  e,  quindi,  non valutabile  nel  merito,  nel  caso in cui  sia incoerente con lo scopo
statutario e le finalità e l’ogge�o di cui agli ar�. 1 e 2.
In  esito  al  processo  di  valutazione  saranno  sঞlate  le  graduatorie  suddivise  per  località  di  realizzazione
dell’evento natalizio, che saranno successivamente approvate con provvedimento dirigenziale.

Il Municipio 1 si riserva di revocare l’affidamento all’organizzatore qualora intervengano rinunce da parte dei
singoli operatori partecipanঞ all’iniziaঞva in misura superiore al 30% rispe�o al numero totale delle postazioni
presentate in sede di proge�o.

Art. 8. - Modalità e termini di presentazione delle offerte

I  soggeম  interessaঞ  dovranno  far  pervenire  la  documentazione  amministraঞva  e  la/le  offerta/e
tecnica/tecniche 

entro e non oltre le ore 12:00 di xxxxxx xx xxxxxxxx 2025

secondo una delle seguenঞ modalità:



6

- preferibilmente via  e-mail  all’indirizzo  di  posta  ele�ronica  cerঞficata
municipio1@pec.comune.milano.it indicando  come  ogge�o  “DOMANDA  DI  PARTECIPAZIONE
ALL’AVVISO PUBBLICO PER LA REALIZZAZIONE DI MERCATINI NATALIZI NEL MUNICIPIO 1 –
ANNO 2025.”;

- consegna a mano all’Ufficio Protocollo, Via Dogana, 2 – in plico chiuso e sigillato, contrassegnato sui
lembi di chiusura e riportante la dicitura “DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALL’AVVISO PUBBLICO
PER LA REALIZZAZIONE DI  MERCATINI  NATALIZI  NEL MUNICIPIO 1 – ANNO 2025.”,  solo ed
esclusivamente  su  appuntamento,  conta�ando  i  seguenঞ  numeri  telefonici:  02.884.66377  -
3456039053, dal lunedì al venerdì dalle 9:30 alle 12:30.

Il  termine  ulঞmo  per  la  presentazione  delle  domande,  a  mezzo  posta  ele�ronica  cerঞficata  o  mediante
consegna a mano, è quello sopra indicato. Fa fede rispeমvamente la ricevuta di consegna e l’orario posto dal
Protocollo all’a�o del ricevimento della domanda.
Le domande presentate successivamente alla scadenza del termine sudde�o e/o a�raverso altre modalità
(compreso l’invio a caselle di posta diverse dalla PEC sopra indicata) saranno ritenute irricevibili.

L’Amministrazione  non  assume  alcuna  responsabilità  per  la  dispersione,  smarrimento,  mancato  recapito,
disguidi o altro dovuto a fa o di terzi, a caso fortuito o forza maggiore.

L’offerta dovrà contenere:

1. domanda  munita di marca  da  bollo  da  €16,00  (salvo  i  casi  di  esenzione  previsঞ dalla  normaঞva),
compilata in ogni sua parte e so�oscri�a con firma digitale o autografa dal legale rappresentante o di
un suo procuratore invesঞto di idonei poteri (allegato 1); l’omessa compilazione e/o so�oscrizione e/o
presentazione della domanda determina l’automaঞca esclusione dalla partecipazione per inosservanza
di un onere di legge;

2. copia fotostaঞca del documento d’idenঞtà del sogge�o firmatario; 
3. modulo di autocerঞficazione (allegato 2A o 2B a seconda del caso in specie);
4. pa�o di corresponsabilità (allegato 3);
5. proposta proge�uale con l’indicazione del periodo di svolgimento e della località prescelta, completa di

tuম gli  elemenঞ elencaঞ nell’art.  4)  del  presente  Avviso.  Dovranno inoltre  essere  descriম tuম gli
aspeম relaঞvi ai criteri di valutazione previsঞ all’art. 7) del presente Avviso.

L’Amministrazione  si  riserva  di  revocare  il  presente  provvedimento  per  sopraggiunঞ  moঞvi  di  pubblico
interesse.

La pubblicazione del presente Avviso non cosঞtuirà per l’Amministrazione Comunale alcun obbligo o impegno
nei confronঞ dei soggeম proponenঞ, né, per quesঞ ulঞmi, alcun diri�o a qualsivoglia controprestazione.

Art. 9 - Pubblicazione esiঞ

Entro  60  giorni  dalla  data  di  scadenza  dell’avviso  verrà  pubblicata  la  determinazione  dirigenziale  con
l’indicazione degli affidatari delle aমvità ogge�o del presente avviso, definiঞ in base alla scala di punteggio
assegnato.
La determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul sito del Municipio 1, nella stessa pagina in cui è pubblicato
il presente avviso.



7

Art. 10 - Responsabilità

L’assegnatario è responsabile nei confronঞ dell’Amministrazione dell’esa�o adempimento dei servizi e delle
prestazioni ogge�o del contra�o ed è, altresì, responsabile nei confronঞ dell’Amministrazione e dei terzi, dei
danni  di  qualsiasi  natura,  materiali  o immateriali,  direম ed indireম,  causaঞ a cose o  persone  e connessi
all’esecuzione del contra�o, anche se derivanঞ dall’operato dei suoi dipendenঞ e consulenঞ.
È fa�o obbligo all’assegnatario di mantenere l’Amministrazione Comunale sollevata ed indenne da richieste di
risarcimento dei danni e da eventuali azioni legali promosse da terzi.

Art. 11. - Vigilanza e controlli

L’Amministrazione  Comunale  ha  la  facoltà  di  verificare  in  qualsiasi  momento,  durante  l’esecuzione  del
servizio, il regolare ed esa�o adempimento delle prestazioni e, a tal fine, potrà uঞlizzare le modalità di verifica
e controllo ritenute più adeguate rispe�o alla specificità del servizio.

Art. 12 - Responsabile del Procedimento, RUP ed informazioni

Responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, è la do�.ssa Consiglia Sadile.
Responsabile Unico del Proge�o, ai sensi dell’Art. 15 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, è la do�.ssa Carmela
Generoso.

L’Avviso e i suoi allegaঞ sono reperibili sul sito internet: www.comune.milano.it

Eventuali  chiarimenঞ  sulle  modalità  di  partecipazione  alla  presente  selezione  potranno  essere  richiesঞ
esclusivamente a mezzo posta ele�ronica al seguente indirizzo e-mail:
M.Municipio1GestAmmva@comune.milano.it

I  chiarimenঞ ai  quesiঞ  ritenuঞ di  comune interesse  verranno  pubblicaঞ  so�o forma di  FAQ nella  stessa
sezione  dove  è  pubblicato  il  presente  avviso  con  effeম  opponibili  a  tuম  i  partecipanঞ  alla  presente
procedura. Pertanto, è onere di ciascuno di essi monitorare tale sezione.

Art. 13 Norme di rinvio 

Per  quanto  non  espressamente  disciplinato  nel  presente  avviso,  si  rimanda  a  quanto  contenuto  nella
normaঞva e nei regolamenঞ vigenঞ in materia. 

Milano, data della so�oscrizione digitale

La Dire�rice Operaঞva 
Ambito di Coordinamento 3 - Municipio 1
Isabella Menichini

firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispeমve norme collegate

* Informaঞva ai sensi del Regolamento Europeo n. 679/2016

Ai  sensi  del  Regolamento  Europeo  n.  679/2016  si  informa  che  i  daঞ  raccolঞ  sono  tra�aঞ  per  finalità
isঞtuzionali, per poter procedere all’espletamento dell’asta pubblica ogge�o del presente bando.
Il conferimento dei daঞ è obbligatorio e l’eventuale rifiuto comporta l’esclusione della procedura di gara.
I  daঞ  raccolঞ  possono  essere  comunicaঞ  alle  competenঞ  amministrazioni  autorità  per  i  controlli  sulle
autocerঞficazioni ai sensi dell’art. 71 del DPR n. 445/2000 e per l’esecuzione di ogni adempimento previsto
dalla normaঞva vigente nazionale e comunitaria.
Il ঞtolare del tra�amento è il Comune di Milano.
Il tra�amento dei daঞ avverrà nel rispe�o dei principi di corre�ezza, liceità, trasparenza, in applicazione di
quanto disposto dal prede�o Regolamento, in modo da assicurare la tutela della riservatezza dell’interessato,
fa�a salva la necessaria pubblicità della procedura di gara ai sensi delle disposizioni legislaঞve vigenঞ.
Il tra�amento dei daঞ potrà essere effe�uato sia manualmente sia a�raverso l’ausilio di mezzi ele�ronici.



Allegato 1

Al Comune di Milano

Area Municipi

Ambito di Coordinamento 3 -  Municipio 1

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALL’AVVISO PUBBLICO PER LA REALIZZAZIONE DEI 

MERCATINI NATALIZI NEL MUNICIPIO 1– ANNO 2025

Il/La soƩoscriƩo/a ________________________________________________________________ 

nato/a a _______________________________________ Prov (_________) il _________________ 

C.F. _____________________________________________________________________________
 
In qualità di_______________________________________________________________________

dell’associazione/ente/impresa/società denominata:

________________________________________________________________________________

con sede legale in ____________________ Via/Piazza _____________________________N _____

telefono___________________________ email _________________________________________

C.F._______________________________________ P IVA _________________________________

CHIEDE

Di partecipare alla selezione per la realizzazione dei MercaƟni di Natale nel Municipio 1 – anno
2023 per la/le località di (barrare la/e casella/e):

 Piazzale Baracca

 Piazza Sant’Ambrogio,

 Piazza San Nazaro in Brolo

 Largo Augusto

Marca da bollo

€ 16.00

(in caso di esenzione
indicare la normaƟva di

riferimento)



A tal fine, valendosi della facoltà concessagli dal D.P.R. n. 445/2000, consapevole delle sanzioni
penali previste dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, per le ipotesi di falsità in aƫ e dichiarazioni
mendaci ivi indicate, per la documentazione relaƟva all’avviso pubblico indicato in oggeƩo

DICHIARA 

Che  le  altre  persone  avenƟ  la  legale  rappresentanza  dell’Associazione/Ente  senza  fini  di
lucro/Impresa/Società sono:

Sig./Sig.ra _____________________________________________________________________ 

nato/a a _______________________________________Prov (_________) il ________________ 

residente a _____________________________________Prov (_________) Cap______________

Via/Piazza _______________________ N.____ C. F.  _____________________________________

Sig./Sig.ra _____________________________________________________________________ 

nato/a a _______________________________________Prov (_________) il ________________ 

residente a _____________________________________Prov (_________) Cap______________

Via/Piazza _______________________ N.____ C. F.  _____________________-_______________

IL RICHIEDENTE DICHIARA INOLTRE:

1) Di non essere nelle cause di esclusione previste dagli art. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023;
2) Il  rispeƩo tassaƟvo,  da  parte  dell’Associazione/Ente  senza  fini  di  lucro/Impresa/Società

concorrente, del contraƩo nazionale di lavoro di seƩore, degli accordi sindacali e/o locali
integraƟvi,  delle  norme  di  sicurezza  nei  luoghi  di  lavoro  dei  lavoratori  e  di  ogni  altro
adempimento di legge nei confronƟ dei lavoratori dipendenƟ e soci;

3) Di essere in regola con le norme che disciplinano il lavoro dei disabili;
4) Di  non  trovarsi  in  stato  di  liquidazione  coaƩa  amministraƟva,  di  fallimento,  di

amministrazione  controllata  o  concordato  prevenƟvo  e  che  non  siano  in  corso
procedimenƟ per la dichiarazione di tali staƟ;

5) Che a carico dei soggeƫ cui è affidata l’amministrazione e/o la rappresentanza non sia
stata  pronunciata  condanna  con  sentenza  passata  in  giudicato  per  qualsiasi  reato  che
incida  sulla  moralità  professionale  per  deliƫ  finanziari  o  contro  la  Pubblica
Amministrazione;

6) Di non trovarsi nella condizione prevista dal D.Lgs. 231/2001 (“divieto di contraƩare con la
Pubblica Amministrazione”);



7) L’insussistenza  delle  cause  di  esclusione,  di  partecipazione  alle  gare,  previste  dalla
normaƟva anƟmafia (D. Lgs. 159/2011 e successive modifiche e integrazioni);

8) a)  di  non  avere  pendenze  derivanƟ  da  inadempimenƟ  contraƩuali  nei  confronƟ  del
Comune  di Milano
oppure
b) di avere le seguenƟ pendenze contraƩuali nei confronƟ del Comune di Milano:
__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

    per le seguenƟ moƟvazioni:

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

9) L’insussistenza delle cause di esclusione di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n.
2466 del 05/12/2014, secondo la quale le aƫvità legate ai mercaƟni di Natale sono inibite
all’organizzatore, per l’anno successivo, in caso di:
a) mancata realizzazione  dell’evento assegnato per  qualsiasi  moƟvo,  faƫ salvi  i  casi  di

forza maggiore;
b) individuazione, nell’ambito dell’iniziaƟva, di soggeƫ/operatori diversi da quelli segnalaƟ

dall’organizzatore assegnatario dell’iniziaƟva;
c) mancata presentazione della rendicontazione dell’iniziaƟva o presentazione della stessa

in modo carente e non regolarizzato.
10) Di  riconoscere  e  rispeƩare  i  principi,  le  norme  e  i  valori  della  CosƟtuzione  Italiana,

repubblicana e anƟfascista, che vieta ogni forma di discriminazione basata su sesso, razza,
lingua, religione, opinioni poliƟche, condizioni personali e sociali;

11) Di aver preso visione e conseguentemente acceƩare, senza condizioni e riserva alcuna, le
disposizioni contenute nell’avviso pubblico;

12) Di  essere  in  grado  in  ogni  momento  di  cerƟficare  tuƫ  gli  elemenƟ  innanzi  dichiaraƟ,
impegnandosi,  altresì,  in  caso  di  aggiudicazione  a  presentare  in  tempi  brevi  la
documentazione non acquisibile direƩamente da parte di questa Amministrazione.

     Milano, lì ___________________ 

Timbro e Firma _________________________

Acconsente, ai sensi del Regolamento UE 679/2016, al traƩamento dei propri daƟ, esclusivamente ai
fini concorsuali.

       Milano, lì ___________________ 

                                                                   Timbro e Firma _______________________

Allega congiuntamente copia fotostaƟca del documento di idenƟtà del legale rappresentante o 
del Ɵtolare dell’Associazione/Ente senza fini di lucro/Impresa/Società



Allegato 2A

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’
(Art. 47 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445)

Il/la sottoscritto/a _________________________________________________________________
(cognome) (nome) 

nato/a a _____________________________________________ (_________) il _____________
(luogo)               (prov.) 

in qualità di Legale Rappresentante dell’Associazione/Ente senza fini di lucro 

________________________________________________________________________________

con sede in _____________________________ (______) Via_____________________ n. _____ 
(luogo) (prov.) (indirizzo) 

con riferimento alla domanda di partecipazione all’

AVVISO PUBBLICO PER LA REALIZZAZIONE DEI 
MERCATINI NATALIZI NEL MUNICIPIO 1– ANNO 2025

consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti
falsi, richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 

DICHIARA

1. che l’Associazione/Ente senza fini di lucro rappresentata/o è stata costituita il 

_________________  con  atto  costitutivo  registrato  il  _____________________________
          (data) (data)

2. che l’Associazione/Ente senza fini di lucro è in attività dal ___________________________
                                                                                                             (data)

3. che lo scopo sociale, come da statuto, dell’Associazione/Ente senza fini di lucro è il seguente:

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Dichiara,  altresì,  di  essere informato,  che  i  dati  personali  raccolti  saranno  trattati,  anche con  strumenti
informatici, esclusivamente nell'ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa, ai
sensi del Regolamento UE 679/2016.

………………………………………. 
(luogo, data) 

Il Dichiarante 

........................................................       



Allegato 2B
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’

(Art. 47 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445)

Il/la sottoscritto/a ___________________________________________________________
(cognome) (nome) 

nato/a a ____________________________________ (_________) il _________________
(luogo)       (prov.) 

in qualità di Legale Rappresentante della Società, Impresa denominata:

_________________________________________________________________________

con sede in _____________________________ (______) Via_____________________ n. _
(località)               (prov.) (indirizzo) 

con riferimento alla domanda di partecipazione all’

AVVISO PUBBLICO PER LA REALIZZAZIONE DEI 
MERCATINI NATALIZI NEL MUNICIPIO 1 – ANNO 2025

consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti
falsi, richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 

DICHIARA

1. che la Società, Impresa denominata

è iscritta alla Camera di Commercio, Industria,  Artigianato e Agricoltura con numero REA
(Repertorio Economico Amministrativo) ___________________________________________

per l’attività di _______________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Dichiara,  altresì,  di  essere  informato  che  i  dati  personali  raccolti  saranno  trattati,  anche  con strumenti
informatici, esclusivamente nell'ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa, ai
sensi del Regolamento UE 679/2016.
 

………………………………………. 
(luogo, data) 

Il Dichiarante 

........................................................



1

Allegato 3
AL COMUNE DI MILANO 
AMBITO COORDINAMENTO 3 - MUNICIPIO 1

PATTO DI INTEGRITA’

Tra il COMUNE DI MILANO – MUNICIPIO 1
e

I PARTECIPANTI ALL’AVVISO PUBBLICO PER LA REALIZZAZIONE DI MERCATINI NATALIZI NEL
MUNICIPIO  1  –  ANNO  2025-  ISCRITTI  AGLI  ELENCHI  DI  OPERATORI  ECONOMICI  AREA:
…………-…………………….…………………………………………………………………………………………………….……………..
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………...
                                                               (nel caso si traম di Di�a)
Questo  documento,  già  so�oscri�o  dal  Sindaco  di  Milano,  deve  essere  obbligatoriamente
so�oscri�o e presentato insieme all’offerta da ciascun partecipante alla gara in ogge�o. La mancata
consegna di questo documento debitamente so�oscri�o dal ঞtolare o rappresentante legale della
Di�a/Associazione concorrente comporterà l’esclusione dalla gara.

Questo documento cosঞtuisce parte integrante di questa gara e di qualsiasi contra�o assegnato dal
Comune di Milano.

De�o Pa�o stabilisce la reciproca, formale obbligazione del Comune di Milano e dei partecipanঞ
alla  gara  in  ogge�o  di  conformare  i  propri  comportamenঞ  ai  principi  di  lealtà,  trasparenza  e
corre�ezza nonché l’espresso impegno anঞ-corruzione di non offrire, acce�are o richiedere somme
di denaro o qualsiasi altra ricompensa, vantaggio o beneficio, sia dire�amente che indire�amente
tramite intermediari,  al  fine dell’assegnazione del  contra�o e/o al  fine di  distorcerne la relaঞva
corre�a esecuzione.

Il  personale,  i  collaboratori  ed  i  consulenঞ  del  Comune  di  Milano  impiegaঞ  ad  ogni  livello
nell’espletamento di questa gara e nel controllo dell’esecuzione del relaঞvo contra�o assegnato,
sono consapevoli del presente Pa�o d’Integrità, il cui spirito condividono pienamente, nonché delle
sanzioni previste a loro carico in caso di mancato rispe�o di questo Pa�o. 

Il Comune di Milano si impegna a rendere pubblici i daঞ più rilevanঞ riguardanঞ le gare: l’elenco dei
concorrenঞ  ed  i  relaঞvi  prezzi  quotaঞ,  l’elenco  delle  offerte  respinte  con  la  moঞvazione
dell’esclusione  e  le  ragioni  specifiche  per  l’assegnazione  del  contra�o  al  vincitore  con  relaঞva
a�estazione del rispe�o dei criteri di valutazione indicaঞ nel capitolato di gara.

Il Comune di Milano informa, la propria condo�a ai principi di lealtà, trasparenza e corre�ezza. 

Il Comune di Milano informa il proprio personale e tuম i soggeম in esso operanঞ, a qualsiasi ঞtolo
coinvolঞ  nella  procedura  di  gara  sopra  indicata  e  nelle  fasi  di  vigilanza,  controllo  e  gesঞone
dell’esecuzione del relaঞvo contra�o qualora assegnato,  circa il  presente Pa�o di integrità e gli
obblighi in esso contenuঞ, vigilando sulla loro osservanza. 

Il Comune di Milano:

 aমverà  le  procedure  di  legge  nei  confronঞ  del  personale  che  non  conformi  il  proprio
operato  ai  principi  sopra  richiamaঞ,  ed  alle  disposizioni  contenute  nel  Codice  di
comportamento dei dipendenঞ pubblici  di cui al  D.P.R.  16 aprile 2013,  n.62,  ovvero nel
Codice di comportamento dei dipendenঞ del Comune di Milano.

 aprirà un procedimento istru�orio per la verifica di ogni eventuale segnalazione ricevuta in
merito  a  condo�e  anomale,  poste  in  essere  dal  proprio  personale  in  relazione  al
procedimento di gara ed alle fasi di esecuzione del contra�o.



2

Allegato 3
Il Comune di Milano formalizza l’accertamento delle violazioni del presente Pa�o di integrità, nel
rispe�o del principio del contraddi�orio.

La so�oscri�a Di�a/Associazione si impegna a segnalare al Comune di Milano qualsiasi tentaঞvo di
turbaঞva, irregolarità o distorsione nelle fasi di svolgimento della gara e/o durante l’esecuzione dei
contraম, da parte di ogni interessato o adde�o o di chiunque possa influenzare le decisioni relaঞve
alla gara in ogge�o.

La so�oscri�a Di�a/Associazione dichiara inoltre:

 di non trovarsi in situazioni di controllo o di collegamento (formale e/o sostanziale) con altri
concorrenঞ e che non si è accordata e non si accorderà con altri partecipanঞ alla gara per
limitare  la  libera  concorrenza  e,  comunque,  di  non  trovarsi  in  altre  situazioni  ritenute
incompaঞbili  con  la  partecipazione  alle  gare  dal  Codice  degli  Appalঞ,  dal  Codice  Civile
ovvero dalle altre disposizioni normaঞve vigenঞ;

 di non avere in alcun modo influenzato il procedimento amministraঞvo dire�o a stabilire il
contenuto del bando di gara e della documentazione tecnica e normaঞva ad esso allegata, al
fine di condizionare la determinazione del prezzo posto a base d’asta ed i criteri di scelta del
contraente,  ivi  compresi  i  requisiঞ  di  ordine  generale,  tecnici,  professionali,  finanziari
richiesঞ  per  la  partecipazione  ed  i  requisiঞ  tecnici  del  bene,  servizio  o  opera  ogge�o
dell’appalto;

 di non uঞlizzare, nell’esecuzione dei Contraম, subforniture realizzate uঞlizzando praঞche di
reclutamento e lavoro che violino la legislazione sulla tra�a di esseri umani;

 di informare l’Amministrazione Comunale di ogni fa�o e di qualsiasi noঞzia riconducibile a
possibili  casi  di  traffico  di  esseri  umani  e/o  violazioni  di  norme  a  tutela  degli  stessi,
riscontrate  nell’esecuzione  del  contra�o  e/o  nell’approvvigionamento  di  materiali  e/o
subforniture;

 di  collaborare  con  l’Amministrazione  in  relazione  a  qualsiasi  possibile  indagine  e/o
informaঞva in merito alla violazione di norme in materia di tra�a di essere umani, fermo
restando il tempesঞvo coinvolgimento delle Autorità competenঞ; 

 di non aver conferito incarichi ai soggeম di cui all’art. 53, c. 16-ter, del D.Lgs. n. 165 del 30
marzo 2001 così come integrato dall’art.21 del D.Lgs. 8.4.2013, n.39, (relaঞvo al c.d. divieto
di pantouflage) o di non aver sঞpulato contraম con i medesimi soggeম;

 di essere consapevole che, qualora venga accertata la violazione del sudde�o divieto di cui
all’art.53, comma 16-ter, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 così come integrato dall’art.21
del  D.Lgs.  8.4.2013,  n.39  verrà  disposta  l’immediata  esclusione  dell’Impresa  dalla
partecipazione alla procedura d’affidamento.

Ai fini del divieto di  pantouflage devono considerarsi dipendenঞ della Pubblica Amministrazione i
dirigenঞ, i funzionari che svolgono incarichi dirigenziali, ad esempio ai sensi dell’arঞcolo 19 comma
6 del D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i. o ai sensi dell’arঞcolo 110 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.
Sono ricompresi nell’applicazione del divieto anche coloro che abbiano partecipato al procedimento
di formazione del potere autoritaঞvo o negoziale in quesঞone incidendo in maniera determinante
sulla decisione ogge�o del provvedimento finale, collaborando all’istru�oria, ad esempio a�raverso
la elaborazione di aম endoprocedimentali obbligatori.
Il divieto per il dipendente cessato dal servizio di svolgere aমvità lavoraঞva o professionale presso i
soggeম privaঞ desঞnatari di poteri negoziali e autoritaঞvi esercitaঞ nei limiঞ e con le precisazioni
prima citate è da intendersi riferito a qualsiasi ঞpo di rapporto di lavoro o professionale che possa
instaurarsi  con  i  medesimi  soggeম  privaঞ,  mediante  l’assunzione  a  tempo  determinato  o
indeterminato o l’affidamento di incarico di consulenza da prestare a favore degli stessi.

La so�oscri�a Di�a/Associazione si impegna a rendere noঞ, su richiesta del Comune di Milano,
tuম i pagamenঞ eseguiঞ e riguardanঞ il contra�o eventualmente assegnatole a seguito delle gare
in ogge�o inclusi quelli eseguiঞ a favore di intermediari e consulenঞ. La remunerazione di quesঞ
ulঞmi non deve superare il “congruo ammontare dovuto per servizi legiমmi”.



3

Allegato 3
La so�oscri�a Di�a/Associazione dichiara di essere a conoscenza che nel Comune di Milano è stata
aমvata la procedura per la tutela del dipendente che segnala illeciঞ, c.d. “Whistleblowing”.

La  so�oscri�a  Di�a/Associazione  è  tenuta,  in  vigenza  di  contra�o,  a  rendere  nota  ai  propri
dipendenঞ  la  possibilità  di  avvalersi  della  procedura  del  c.d.  “Whistleblowing”, ai  sensi  della
normaঞva in materia, tramite il ricorso all’apposita pia�aforma del Comune di Milano accessibile al
seguente indirizzo web: h�ps://whistleblowing.comune.milano.it/#/ nel caso in cui le segnalazioni
riguardino illeciঞ o irregolarità relaঞvi al Comune di Milano e dovrà dare evidenza dell’intervenuta
informazione  alla  Direzione  comunale  con  cui  ha  sঞpulato  il  contra�o  entro  giorni  15  dalla
definizione dell’accordo contra�uale o dalla consegna anঞcipata dei lavori/beni/servizi ove avviata,
per ragioni di urgenza, prima della sঞpula del contra�o.

La sudde�a Di�a/Associazione si obbliga ad estendere le stesse comunicazioni anche nei confronঞ
dei subappaltatori.

La so�oscri�a Di�a/Associazione dichiara di essere consapevole e di  acce�are che nel caso di
mancato  rispe�o  degli  impegni  assunঞ  con  questo  Pa�o  di  Integrità,  accertato
dall’Amministrazione, potranno essere applicate le seguenঞ sanzioni:

 risoluzione o perdita del contra�o;
 escussione della cauzione di validità dell’offerta;
 escussione della cauzione di buona esecuzione del contra�o;
 responsabilità per danno arrecato al Comune di Milano nella misura minima del 2% del

valore del contra�o, impregiudicata la prova dell’esistenza di un danno maggiore;
 responsabilità per danno arrecato agli altri concorrenঞ della gara nella misura dell’1% del

valore del contra�o per ogni partecipante, sempre impregiudicata la prova prede�a;
 esclusione del concorrente dalle gare inde�e dal Comune di Milano per 3 anni.

Il presente Pa�o di Integrità e le relaঞve sanzioni applicabili resteranno in vigore sino alla
completa esecuzione del contra�o assegnato a seguito della gara in ogge�o. 

Ogni  controversia  relaঞva  all’interpretazione,  ed  esecuzione  del  presente  pa�o  d’integrità  fra
Comune di Milano e i concorrenঞ e tra gli stessi concorrenঞ sarà risolta dall’Autorità Giudiziaria
competente.

Milano,  …..………….…..

per il COMUNE DI MILANO:
            Visto                                                                                                per la 

                                                                                                   DITTA/ASSOCIAZIONE PARTECIPANTE
IL PRESIDENTE MUNICIPIO 1                                   IL RAPPRESENTANTE LEGALE
MATTIA ABDU ISMAHIL

_______________________________
LA DIRETTRICE OPERATIVA             (firma leggibile)
AMBITO DI COORDINAMENTO 3
ISABELLA MENICHINI 



152.57

3
,0
0x3,00

3
,0
0x4,00

3
,0
0x4,00





P
IA

Z
Z

A
 S

A
N

 N
A

Z
A

R
O



P
IA

Z
Z

A
LE

 B
A

R
A

C
C

A


		2025-08-26T13:00:03+0200
	ISABELLA MENICHINI




